

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

Konec prázdnin patří již pátým rokem akci „Rozloučení s prázdninami aneb Pohádkový les“.

Trasa pro rodiče s dětmi začínala u Vodního hamru, kde se konala výtvarná soutěž.

Děti dále pokračovaly kolem rybníka, až dorazily do „Pohádkového“ lesa, kde na ně čekalo devět stanovišť.

Na své cestě potkaly nejen klasické pohádkové postavy, jako je Čarodějnice, Víla nebo Vodník, ale i oblíbené hrdiny dnešních dětí – Mickeyho a Minnie, Stitche, Včelku Máju nebo Obelixe. Každá zastávka nabízela dětem hádanky, sportovní výzvy nebo dovednostní úkoly, za jejichž splnění získávaly razítka a drobné odměny.

Zvláštní poděkování letos patří těm, kteří svými kostýmy, nasazením a ochotou pomohli vytvořit nezapomenutelnou atmosféru:

Daně Šlechtové jako kouzelnému Jednorozci, Jarmile Baslové coby Čarodějnici, Josefu Hanzelínovi v roli Vodníka, Michalu Švejdovi a Kateřině Kuchynkové ml. jako roztomilému duu Mickey a Minnie, Michale Rájkové v kostýmu usměvavé Včelky Máji, Jaroslavu Čmolíkovi jako pekelnému, ale spravedlivému Čertu, Kateřině Kuchynkové jako modrému mimozemšťanovi Stitchovi, Matyldě Sirovátkové v roli Víly na startu a Michalu Vostřákovi, který se proměnil v siláka Obelixe. V podvečer počasí úplně nepřálo, ale i tak program pokračoval.



Diskotéka s DJ Klímou, opékání špekáčků, bohatá tombola pro děti i dospělé, to vše se konalo na fotbalovém hřišti v areálu Václava Svobody.

Celou akci pořádal Kulturní výbor obce Dobřív ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Dobřív, kterým tímto velmi děkujeme za ochotu a pomoc.

Matylda Sirovátková 

OPĚT SI (SE) SPOLU ZAPLETEME...

Před rokem jsem měla trochu trému. S Věrkou jsme u rybníka naplánovaly „holčičí setkání s háčkem či jehlicemi“.

Ráda se dělím s druhými o to, co mi dělá radost a stojí úsilí. Je doba akčních aktivit a zrovna pletení k nim nepatří, a tak jsem se připravila i na to, že ve středu v pět budu plést v klubovně na OÚ sama.

Termín ve zpravodaji mě motivoval urovnat si v hlavě i zásuvce to, co jsem se za poslední dva tři roky naučila. Do tašky jsem naskládala vyzkoušené návody v barevných deskách, hebká přadena, hotové svetříčky a šátky, koláčky na uvítanou a hezky po náhonu spadaným listům do toho...

A Vy jste dorazily. A pak každou středu jsme od pěti dvě hodinky mezi klubičky klábosily. Ta kreativita a dobrovolnost je



prima. Učíme se začínat to, co nám momentálně dělá radost. Nemusíme pokračovat ani dokončit. Hrajeme si s jedním nápadem týdně nebo střídáme dva tři, podle nálady. Je hezké, že to všechno v komunitě stejně „postižených“.

A tak až vše sklídíte a zavaříte, poklidíte a vyžehlíte, těším se na Vás od prvního října každou středu od pěti v klubovně na úřadu a věřím, že zase až do jara a klidně i s úplnými začátečníky!

Kontakt: tel. 602 614 156,
e-mail: kveta.naruc@gmail.com
Květa Vachudová 

TOULKY DOBŘÍVEM VI. – STAROBYLÉ STATKY II.

Statek č.p. 7 „U Šafářů“

Naproti statku č.p. 5, přes cestu vedoucí na Strašice, stojí roubená chalupa č.p. 7 se stodolou. Přídomek „U Šafářů“ opět svědčí o starém založení zdejšího gruntu, který původně patřil fořtovi Mikuláši Hronkovi, který jej prodal roku 1652 za 100 kop míšeňských grošů Kašparovi de Sarth. Během dalších sta let se zde vystřídalo několik generací různých majitelů, až v sedmdesátých letech 17. století zakoupil statek Jan Preyssler, jehož syn se stal na počátku 19. století dobřívským rychtářem. Potomci rodu statek vlastní dodnes.



Statek č.p. 7 v roce 1925.

Statek č.p. 9 „Blechovna“

Pokud se vrátíte zpět na návěs, zcela jistě vás zaujme řada statků, před nimiž stojí pomník obětem I. a II. světové války. Prvním statkem zleva je č.p. 9 nazývaný „Blechovna“ nebo též v minulosti „U Kučonzů“. Nejstarším majitelem byl na sklonku 17. století Jan Tengler. Později zde byl vrchností dosazen Ondřej Dezort. Roubená budova statku včetně hospodářského příslušenství v roce 1856 vyhořela, a tak zde byla postavena budova zděná. Roku 1876 se zde nacházela 2. třída obecné školy. Roku 1887 došlo opětovně k požáru, ale škody nebyly příliš vysoké. Následující rok zde byla

otevřena 4. třída obecné školy. Stavení získalo název „Blechovna“ podle řezníka Aloise Blechy, který zde měl na sklonku 19. století obchod a řeznictví.

Statek č.p. 10 „U Tyků“

V 18. století je na zdejším gruntu zmiňován Jan Jedlička. V druhé polovině 19. století stavení několikrát vyhořelo, a tak bylo radikálně přestavěno na zděnou budovu. V roce 1924 objekt zakoupila obec, vznikl zde obecní úřad, pošta a místní knihovna. Před budovou stála oplocená zahrádka, která

byla později zrušena a v jejím místě byl zbudován pomník obětem I. světové války. Na sklonku padesátých let minulého století přestala budova tehdejšího Místního národního výboru vyhovovat a byla posléze odprodána. Úřad i s poštou se přestěhoval do bývalého penzionu naproti Švédskému mostu.

Statek č.p. 11 „U Jandů“

Zděné budovy statku byly vystavěny po velkém požáru v roce 1856. Jako nejstarší vlastník gruntu je zmiňován v polovině 16. století Jakub Maulys, jehož rod držel statek zhruba sto let. Po něm nastupuje rod Plimlů, který drží statek dalších 130 let. Ten byl v roce 1796 rozdělen kvůli jeho velikosti a v záhumenicovém lánu vzniklo z ovčína nové stavení, které dostalo popisné číslo 60 a jeho prvním držitelem byl Josef Pliml. V roce 1859 statek koupil František Vajnar ze Svaté Dobrotivé. Na přelomu 19. a 20. století zde byl hostinec, kde měla od roku 1907 sídlo místní organizace Sociálně demokratické strany.

Mgr. Tomáš Makaj



Současný vzhled dobřívské návěsi (foto Jana Kešnerová)

JAK TEN ČAS LETÍ

V této době před rokem, se obec připravovala na oslavu významného jubilea a než jsme se nadáli, bude konec slavného roku, oslav 700 let od první zmínky o obci Dobřív. Hlavní oslava proběhla v areálu fotbalového hřiště za účasti spousty obyvatel nejen z Dobříva ale i z okolí. Náhodně se setkali rodáci, staří přátelé, kamarádi. Obecní úřad při příležitosti vydal knihu s názvem 1325–2025 DOBŘÍV, autor Tomáš Makaj. Takovéto oslavy jsou příležitost na vzpomínání a přirovnání různého období. Vzpomněl

jsem si, že začíná 1. září školní rok. Školu znám dobře. V sedmdesátých letech, když se škola opravovala, mám na kontě hodně brigádnických hodin. Před osmadesáti léty mě maminka přivedla do první třídy. Uvítal nás pan řídící Pinker. Nebylo zvykem, aby rodiče byli přítomni na zahájení, tak po krátkém seznámení jsme utíkali po vyšlapaných dřevěných schodech přes dvůr k dřevěným vratům, „na půl žerdi“ a dodnes vidím, jak tam maminka stála, čekala na mne. Každému, i těm co si přiznat nechtějí, se

při takových jubileích vrací události jejich života a celé společnosti do dávných dob – historie. Přiblížená bohatá historie Dobříva Tomášem Makajem dává ucelený pohled a mnohý čtenář je i překvapený bohatostí let minulých. Zanedlouho na silvestra skončí rok oslav 700 let od první zmínky o Dobřívu. DOBŘÍV rok 2025 vstoupí pro příští léta do historie. Všichni si přejeme, aby to byly léta stále krásná a bohatá.

František Cipra

D

OLYMPIJSKÉ HRY PAVLOVSKO 2025

V sobotu 20. června vzplál na Pavlovsku OLYMPIJSKÝ OHENĚ již 42. ročníku tohoto sportovního klání. V předvečer OH proběhla v místním nohejbalovém klubu prezentace účastníků her a seznámení se soutěžními disciplínami. Na závěr večera se promítalo několik zajímavých klipů z OH minulých ročníků.

Na start OH bylo přihlášeno 29 účastníků, v 6 družstvech – LEGIE, KPP, LEBKOUNI, NÁPLAVY, HENDICAP a PROCHY TEAM. Soutěžilo se v těchto disciplínách: HOD PALICÍ, SLALOM S KOLEČKEM, CUKR NA NITI, HOD VIDLEMI, BĚH S PNEUMATIKOU, PITÍ LAHVÁČE NA ČAS. Letošní ročník proběhl v režii družstva PROCHY TEAM, který zvládl, jak přípravu, tak celkový průběh OH, na velmi dobré úrovni.

Po polední disciplíně proběhlo vyhodnocení družstev:

1. místo PROCHY TEAM – 116 bodů, 2. místo LEBKOUNI – 120 bodů, 3. místo LEGIE – 152 bodů, 4. místo NÁPLAVY – 212 bodů, 5. místo HENDICAP – 285 bodů (při shodě bodů

rozhoduje lahvička), 6. místo KPP – 285 bodů.

Následovalo vyhlášení jednotlivců: 1. místo Tuháček Ondřej alias Pokáč – 28 bodů, 2. místo Cink Tomáš alias Cimbal – 41 bodů, 3. místo Mošna Tomáš alias Fošnic – 45 bodů, 4. místo Tomeček Jakub – 46 bodů, 5. místo Korner Jan – 56 bodů.

Štafetový kolík byl předán kapitánovi družstva Lebkounů – Zdeňkovi Vosykov, neboť následující 43. ročník OH, bude v režii družstva LEBKOUNI, kteří připraví medaile, případně 3 nové disciplíny, na příští ročník NETRADIČNÍCH OLYMPIJSKÝCH HER. Po ukončení OH zahrála živá hudba ve složení Jaroslav Bergl, Jiří Bloviský a Karel Schleis.

Za výbor nohejbalu Pavlovsko

Šebelle Zdeněk D



PAVLOVSKO – MEMORIÁL KARLŮ PŠAJDLŮ

V sobotu, dne 19. 7. 2025, uspořádal Nohejbalový oddíl Pavlovsko 25. ročník nohejbalového turnaje trojic MEMORIÁL KARLŮ PŠAJDLŮ.

Počasí nám přálo, hřiště bylo dobře upravené. Zúčastnilo se celkem 8. trojic. Hrál se jedna skupina každý s každým. Věcné ceny byly připraveny pro 4. družstva.

Výsledky:

1. místo: KOBLÍŽCI – Dolák Jan, Hadač Tomáš, Lomnický Václav
2. místo: DNESKA NE – Rott Tomáš, Kubíček Patrik, Wals Jakub
3. místo: ŠMOULOVÉ – Hrubý Václav, Sušánka Jan, Nový Vladimír
4. místo: 12 STRUN – Bartoš Bohumil, Soukup Václav, Brejcha Petr

Cenu získal také nejlepší hráč – ROTT TOMÁŠ, kterého volilo každé zúčastněné družstvo, dále nejstarší hráč – Procházka Jiří – 64 let.

Poděkování patří Janu Mrvovi a Petru Brejchovi, který se o zdárný průběh celého turnaje postarali.

*Za Nohejbalový oddíl Pavlovsko, z. s.
Šebelle Zdeněk*



12. ROČNÍK – STŘELECKÝ VÍCEBOJ PAVLOVSKA

V sobotu 19. 8. 2025 od 13.30 hod – na hřišti klubovny NO se uskutečnil 12. ročník střeleckého víceboje Pavlovska.

Letos se zúčastnilo celkem 21 účastníků. Soutěžilo se v těchto disciplínách:

1. Vzduchová puška lámačka s optikou, vleže, na terč – 10 m / 5 ran
2. Pistole – větrovka, v kleče s oporou SKLOPNÁ KRYSA – 5 ran
3. Foukačka - dlouhá 6 m / 5 ran
4. Vzduchovka s optikou, v sedě

STŘELNICE SKLOPY 8 m / 5 ran

5. Prak na terč 6 m / 5 ran

6. Luk na terč, 10 m / 5 šípů

Výsledky:

Monika Zizlerová – 5. místo 139 bodů,
Tomáš Kubata – 4. místo 145 bodů,
Martin Šanda – 3. místo 156 bodů,
Petr Musil – 2. místo 158 bodů,
Zdeněk Šebelle – 1. místo 161 bodů.

*Za Nohejbalový klub Pavlovsko z. s.
Šebelle Zdeněk*



POHÁDKOVÁ STEZKA ODVAHY – PAVLOVSKO 2025

V pátek 30. 8. 2025 uspořádal NOHEJBALOVÝ ODDÍL PAVVLOVSKO – POHÁDKOVOU STEZKU ODVAHY, převážně pro místní děti. Počasí nám přálo a tak dorazilo celkem 31 dětí. Ve 20:15 bylo odstartováno v 3minutových intervalech. Chodilo se od nejmenších účastníků, kteří do 6 let mohli jít v doprovodu rodičů. Cestou k bývalé hájovně vítal děti HEJKAL, z lomečku vyskočila SMRTKA, kousek dál na odbočce na louku byla ČARODĚJKA, následoval UPÍR, uprostřed louky se procházela BÍLÁ PANÍ, u Žďárského pramene byli dva ČERTI, kteří zde měli rozpálený kotel a reprodukcí s pekelnými zvuky, dále vyskočil VLKODLAK a u rybníka konec uzavíral VODNÍK. Na závěr na výchozím stanovišti dostávaly děti tašku s drobnými dárky za úspěšné absolvování pohádkové stezky odvahy.

Za Nohejbalový oddíl Šebelle Zdeněk 



POSVÍCENSKÝ TURNAJ PAVLOVSKO 2025

Sobota 6. září 2025 se uskutečnil Posvícenský turnaj dvojic Pavlovsko.

Zúčastnilo se 5. dvojic, hrálo se na 2 vítězné sety každý s každým.

1. místo: Roman Tyrner, Lukáš Spal – 8 bodů

2. místo: Miroslav Tengler, Jaroslav Niemanský – 6 bodů

3. místo: Josef Krofta, Jaromír Beránek – 2 body / 4 vítězné sety

4. místo: Jiří Monhart, Václav Volenec – 2 body / 3 vítězné sety

5. místo: Tomáš Mošna, Jiří Procházka – 2 body / 2 vítězné sety

Všichni hráči obdrželi věčné ceny. Nejlepší hráčem byl zvolen Miroslav Tengler.

Nejstarší hráč byl Jaroslav Niemanský – 75 let.

*Za spolek NO Pavlovsko
Šebelle Zdeněk* 





Ve spolupráci s Obec Dobřív
a TJ Sokol Dobřív Vás srdečně
zveme na

DOBŘÍVSKÝ BAZÁREK

**11.10.2025
9:00 - 15:00**

Sokolovna Dobřív

**PRODEJ DĚTSKÉHO A DÁMSKÉHO OBLEČENÍ,
OBUVI, KNIH, SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ NA
PODZIM/ZIMA A HRAČEK**

Přidělování pořadových čísel a dalších info:
FCB: Dobřívský bazárek
Tel.: 725 022 102

10.10.2025 17:00 - 18:00
Pátek
**Příjem označeného zboží k
prodeji**

12.10.2025 9:00 - 10:00
Neděle
**Vyúčtování a výdej
neprodaného zboží**

**PODZIM
/
ZIMA**

ZŠ KARLA VOKÁČE STRAŠICE

Hodnocení adaptačního kurzu žáků šestých tříd očima dívek z Dobříva: Byli jsme tři dny v kempu Veselý Habr. Hráli jsme různé hry na seznamování a spolupráci s novými spolužáky, například: lávové kameny, přenášení spolužáků v dekách, pohybové puzzle, přehazovanou, limeriky, noční bojovku... Líbilo se nám bydlet v chatkách se spolužáky. Ve volném čase jsme hráli badminton a kluci fotbal. Bylo to super!

Hurá všichni pojďte sem, adapták je za rohem, všichni si ho užijem! Kluci večer běhali a všechny nás tu probrali. Kryštof spadnul z lavičky, viděl jenom hvězdičky. Vlasta na nás bafnul a ještě se u toho klepnul.

*Lada Jedličková, Adéla Švejdová,
Nikola Ptáčníková a Carmen Kožuchová*

D



Osmáci z Dobříva zahájili školní rok na environmentálním kurzu v Brdech. Součástí této akce je návštěva Domu přírody Brdy, pobyt v lovecké chatě u Hořejšího padržského rybníka, environmentální pedagogika, pěší výlet na vrchol Prahu a další aktivity.



ZŠ DOBŘÍV – ŠKOLA PO PRÁZDNINÁCH...

Naše škola během letních prázdnin prošla rekonstrukcí chodby v prvním patře a schodiště. Prostor se velmi zvětšil a prosvětli. Nechali jsme strhnout staré dřevěné obložení a nahradili ho světlým omyvatelným obkladem. Velkou radost nám jako EKO škole udělal nově vybudovaný světlovod, který osvětlil a rozzářil horní chodbu a ušetří tím spoustu nákladů na osvětlení této části budovy.

1. září jsme se přivítali společně s dětmi, s jejich rodinnými příslušníky a panem starostou na školní zahradě. Do tělocvičny bychom se už nevešli, vítali jsme celkem 75 dětí. Velkou radost nám udělal zájem o naši první třídu, kde pod vedením paní učitelky Mgr. Pavly Hrádkové zaplnilo třídu 19 prvňáčků a pomáhají jí s důležitou aklimatizací na školní prostředí budou dvě paní asistentky – Ing. Lucie Kasalová a Dana Hašková. Druhá třída v počtu 12 dětí pokračuje se svou paní učitelkou Mgr. Kateřinou Peškovou. A sehraný tandem 3. a 5. třída táhne spolu dále s paní učitelkou Mgr. Jitkou Zíbarovou a paní asistentkou Veronikou Březinovou v celkovém počtu 20 dětí. Čtvrtá třída, 14 dětí, také pokračuje se svou třídní učitelkou Mgr. Lenkou Hanzlíkovou a paní asistentkou Gabrielou Vnoučkovou. Děti na individuálním vzdělávání, takzvané domškoláky, si vede paní učitelka Ing. Aneta Hirmanová.

Školní družinu si i nadále povede paní vychovatelka Bohumila Nodžáková, Dis. A paní vychovatelky Gabriela Vnoučková a Veronika Březinová, které si jako téma celoroční hry společně vybraly „Tajný život hmyzu“. A celá škola se drží vize „Učíme se společně, s radostí a vzájemnou podporou“.

Společně se nyní vracíme z prázdninového módu, rozvzpomínáme se na třídní pravidla, na učivo z loňského roku, hledáme tvary písmenek, vyjmenovaná slova atd. atd. Je toho hodně a hodně nového nám ten nový školní rok také přinese. V co pevně doufáme, je kladné vyřízení žádosti na MMR na financování přístavby školy, která by zmodernizovala a rozšířila naše prostory



Nové osvětlení na chodbě



1. třída



2. třída

o novou družinu v přízemí otevřenou do zahrady, v patře čítárnu a jednu novou třídu. Snažíme se o individuální přístup dětem, spojenou dvoutřídku rozdělujeme na hlavní předměty, ale školu nafouknout neumíme. Nedostačný prostor je také v šatně, kapacita školní družiny je omezena na 45 dětí. Naše zapojení do projektu The Kellner Family Pomáháme školám k úspěchu, nás zavazuje k rozvoji čtenářských strategií, kritického myšlení RWCT, k lásce dětí ke knížkám, proto jsme mysleli i na novou čítárnu v podkroví.

Letošní školní rok obhajujeme titul EKO škola, což kromě titulu a EKO vlajky vyvěšené hrdě na chodbě školy přináší i změnu v přemýšlení dětí o ochraně životního prostředí, environmentální výchovu máme začleněnou napříč všemi předměty.

Chystáme se i na změny, které přinese nový RVP. Celá sborovna prochází školeními na formativní, kritériální a slovní hodnocení, zaměřujeme se na rozvoj kompetencí, na wellbeing v každé třídě. Od září jsme zařadili anglický jazyk jako povinný předmět i do 1. a 2. třídy.

Plánů máme hodně a rok ukáže, co zvládneme, co se podaří. A my to společně zvládneme, spolu, i s vaší rodičovskou podporou. Děkuje.

Mgr. Lenka Hanzlíková,
ředitelka školy



ŠKOLKA PLNÁ POHODY

V červnu se rozloučilo s naší mateřskou školou 18 dětí. Do Základní školy Dobřív nastoupilo 11 dětí, do mirošovské základní školy 3 děti a 3 děti nastoupily do Základní školy Hrádek a 1 dítě nastoupilo do jedné ze základních škol v Rokycanech. Od 1. 9. 2025 jsme otevřeli novou školku s číslem popisným 440 s kapacitou 20 dětí a nachází se na opačné straně zahrady, než školka stávající, které zůstává kapacita 40 dětí. Celkem je tedy kapacita našeho zařízení 60 dětí.

Nová budova je bezbariérová a je určena zpravidla pro děti 3–4leté. Název třídy – LESNÍ SKŘÍTKOVÉ.

Ve staré budově jsou třídy dvě. V prvním patře pro děti zpravidla 4–5leté s názvem MALÍ BROUČCI a v přízemí třída

zpravidla pro 5–6leté (povinný předškolní ročník) s názvem VELCÍ BROUČCI.

Nová budova byla zkolaudována v květnu 2025 a celé prázdniny se vybavovala nábytkem, hračkami, pomůckami pro děti. V této budově se připravují ranní a odpolední svačiny. Oběd je dovážěn pro novou školku a základní školu ze staré budovy. Společná pro obě školy je naše KOUZELNÁ PŘÍRODNÍ ZAHRADA, na kterou jsme vysázeli další stromy, keře, rostliny.

Těšíme se na celoroční spolupráci s rodiči, školou, s obcí, veřejností.

Jitka Frýaufová
a kolektiv MŠ



LESNÍ SKŘÍTKOVÉ



LESNÍ SKŘÍTKOVÉ



LESNÍ SKŘÍTKOVÉ



MALÍ BROUČCI



MALÍ BROUČCI



MALÍ BROUČCI



VELCÍ BROUČCI



VELCÍ BROUČCI



VELCÍ BROUČCI

